
 

Metodický list – Proč kov studí více než plast?  
Autor: Michal Vavroš (2020) 

Téma: Tepelná vodivost kovu, plastu a vakua (učivo: tepelné vlastnosti látek) 

Forma výuky: Skupinová (dvoučlenné skupiny) 

Časová náročnost: 45 minut 

Cílová skupina žáků: 2. ročník SŠ 

Materiál pro jednu skupinu žáků: pracovní list (zadání úlohy), termovizní kamera, kostky 

ledu, dva plastové kelímky, dvě destičky přibližně stejných rozměrů – plastová a kovová  

Realizace BOV v praxi: 

 Učitel rozdá všem dvoučlenným skupinám žáků zadání úrovně 4 – motivační text,  

osnovu pracovního listu (výzkumný problém, potřebné pomůcky, postup a výsledky 

pozorování), ostatní pomůcky jsou žákům k dispozici v učebně. 

 Žáci začínají řešit úlohu v úrovni 4. Po 10 minutách provádí učitel kontrolu. Při 

neúspěšném řešení úrovně 4 nasměruje bádání žáků. Žák začíná řešit úlohu v úrovni 3 

(doplňuje potřebné pomůcky, postup a výsledky pozorování). 

 Po 10 minutách provádí učitel další kontrolu. Při neúspěšném řešení úrovně 3, učitel 

poskytuje postup. Žák začíná řešit úlohu v úrovni 2 (doplňuje výsledky pozorování). 

 

 

  



 

Proč kov studí více než plast? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Teplo. In: Fotobanka Zdarma - PxHere [online]. [cit. 2020-11-15]. Dostupné z: https://pxhere.com/cs/photo/475760 
Teplo. In: Fotobanka Zdarma - PxHere [online]. [cit. 2020-11-15]. Dostupné z: https://pxhere.com/cs/photo/1597411  
Teplo. In: Fotobanka Zdarma - PxHere [online]. [cit. 2020-11-15]. Dostupné z: https://pxhere.com/cs/photo/1297271 

Ze své zkušenosti víme, že jsou některé materiály, které jsou z hlediska dotyku a 

teploty příjemnější. Např. na bosé nohy je lepší koberec než dlažba, nebo kovová židle 

nás více studí než plastová. Látky se stejnou teplotou se nám na dotyk zdají různě 

teplé. Čím je to způsobeno? 

Pro nalezení řešení navrhněte experiment, kterým bychom mohli vizualizovat 

rychlost prohřívání kovové a plastové destičky a porovnat tak jejich rozdílnou 

tepelnou vodivost.  

Autor motivačního textu: Vavroš (2020) 

 

 

 

https://pxhere.com/cs/photo/475760


 

Výzkumný problém a jeho řešení  

Experimentálně ověřit tepelnou vodivost (rychlost prohřívání nebo chladnutí) 

materiálu z kovu (železné a měděné) a plastové destičky.  

    

Potřebné pomůcky 

(Zde napiš, které pomůcky a chemikálie budeš k řešení problému požadovat). 

Termovizní kamera, kostky ledu, dva plastové kelímky, dvě destičky přibližně stejných 

rozměrů – plastová a kovová,  

 

Postup 

(Zde napiš zkráceně v bodech postup řešení problému). 

Prohřívání kovové a plastové destičky 

1. Současně položíme jednu dlaň na kovovou destičku a druhou dlaň na plastovou destičku a 

po dobu přibližně 20 s pozorujeme obě destičky termovizní kamerou.  

2. Podobně můžeme uspořádat další pokus. Připravíme si dvě misky, ve varné konvici teplou 

vodu a dva kovové pláty (železný a měděný). Misky naplníme vodou, jednu o teplotě 20 
oC a druhou o teplotě 80 oC. Obě misky propojíme kovovými pláty. Termovizní kamerou 

pak pozorujeme vedení tepla v obou kovových předmětech. 

3. Další pokus můžeme uspořádat analogicky, místo vody do jedné misky vložíme několik 

kostek ledu. Oba kovové pláty pak pozorujeme termovizní kamerou.  

Ve všech případech na displeji termovizní kamery pozorujeme obrazce a jejich změny 

v důsledku vedením tepla (postupné prohřívání nebo ochlazování) i rychlost těchto změn. 

 

Výsledky pozorování 
(Zde napiš a zdůvodni výsledky své práce). 

 

 

 

 

 

 



 

 

Doplňující úkol 
Fyzikální veličina, která zkoumanou vlastnost popisuje, se nazývá tepelná vodivost. 

V tabulkách nebo na internetu vyhledejte tepelnou vodivost některých materiálů (kovy, plast). 

Na základě analýzy hodnot tepelné vodivosti vyberte materiály vhodné pro rychlé šíření tepla, 

např. v topidlech, nebo naopak materiály, vhodné jako tepelné izolanty.  

Může ruka sloužit jako spolehlivé čidlo pro měření teploty? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Možné uspořádání pokusu:  

 

 

 

 

 

 

Tabulka tepelné difuzity:  

 

 

 

 


	Metodický list – Proč kov studí více než plast?
	Proč kov studí více než plast?

